
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 31 dicembre 2021 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/128/2021  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 
 

 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. Oggetto: Finanziamento esterno di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato di cui 

all’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010, con previsione di 

progressione nel ruolo di Professore di seconda fascia presso l’Università 

degli Studi di Milano. 

 
Il Direttore Generale, 

 

visti:  

- l’art. 9 della Costituzione della Repubblica Italiana secondo cui i soggetti pubblici promuovono la ricerca 

scientifica e tecnica, coordinandosi tra di loro per il perseguimento dei rispettivi fini istituzionali e creando 

proficui meccanismi di cooperazione pubblico-pubblico; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, portante “Norme in materia di organizzazione delle universita', di 

personale accademico e reclutamento, nonche' delega al Governo per incentivare la qualita' e l'efficienza 

del sistema universitario”, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nell’articolo 18; 

dato atto che l’Università degli Studi di Milano è organismo di diritto pubblico, statutariamente dotato di 

personalità giuridica, nonché di autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile, in 

coerenza con le disposizioni di cui alla legge n. 168/89 “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”, che svolge funzioni fondamentali e primarie della ricerca scientifica e 

concorrono agli obiettivi di sviluppo culturale, sociale, economico e produttivo del Paese, anche attivando 

forme di collaborazione con soggetti nazionali ed internazionali, pubblici e privati, che promuovono attività 

culturali e di ricerca, come da Statuto d’Ateneo di cui a Decreto Rettorale di emanazione del 15.03.2012 e, 

da ultimo, a Decreto Rettorale del 4.05.2020; 

constato che l’ASP IMMeS e PAT è azienda avente personalità giuridica di diritto pubblico, ai sensi della 

Legge Regionale-Lombardia n. 1/2003, che non ha scopo di lucro, proponendosi esclusivamente il 

perseguimento di finalità nei settori dell’assistenza sociale, dell’assistenza socio-sanitaria e dell’educazione, 

potendo stabilire forme di raccordo e collaborazione con soggetti, pubblici e privati, nonché promuovere e 

partecipare ad iniziative di ricerca su temi di interesse dell’Azienda, anche attraverso l’attuazione di 

iniziative di carattere sperimentale ed innovativo, secondo quanto previsto sensi dell’art. 2 dello Statuto 

aziendale, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5=64 del 26 marzo 2013 



 2 

coordinato con le modifiche approvate con Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 4=12 del 26 aprile 

2016 e Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 1=3 del 22 gennaio 2020; 

considerato che quest’ASP riconosce nell’Università degli Studi di Milano un soggetto accademico di 

attestata eccellenza e prestigio, anche a livello internazionale, con cui condividere e sviluppare i profili 

scientifici e gli obiettivi di ricerca e d’innovazione, in un contesto di sviluppo del rapporto sinergico con le 

principali realtà accademiche dell’Area Metropolitana che favorisca processi di integrazione con il mondo 

scientifico e traguardi lo sviluppo di progettualità e know-how di alto profilo innovativo al servizio del 

sistema di cura e ricerca clinica in campo medico-geriatrico e riabilitativo; 

visto il “Regolamento sul finanziamento esterno di posti di professori e di ricercatori universitari a tempo 

determinato” dell’Università degli Studi di Milano, unitamente ai relativi allegati, di cui a Decreto Rettorale 

n. 1063/2021 del 3.03.2021:  

considerato che, coerentemente con l’obiettivo strategico di sviluppo testè delineato, quest’ASP intende 

procedere al finanziamento esterno di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 

3, lettera b), della Legge 240/2010 presso l’Università degli Studi di Milano, al fine di selezionare, ai sensi di 

legge e discipline regolamentari d’Ateneo, due professionalità di alto profilo scientifico ed accademico cui 

attribuire funzioni assistenziali nel contesto organico dell’implementazione clinica e di ricerca delle attività 

caratteristiche dell’Azienda;   

ritenuto, per il fine, procedere ad indirizzare all’Università degli Studi di Milano - Facoltà di Medicina e 

Chirurgia   la proposta di finanziamento esterno, ai sensi dell’art. 18, comma 3, Legge 30 dicembre 2010 n. 

240, di n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 lett. b) della citata Legge, 

con possibilità di progressione nel ruolo di Professore di seconda fascia, per la durata di anni 15, e 

rispettivamente per: 

- n. 1 posto per il settore concorsuale 06/F4 – Malattie dell’Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 

Riabilitativa  - settore scientifico-disciplinare MED/34 – Malattie dell’Apparato Locomotore; 

- n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze dell’Alimentazione e 

del Benessere  - settore scientifico-disciplinare MED/13 – Endocrinologia; 

dato atto che, contestualmente alla formalizzazione di detta proposta, l’ASP è tenuta, ai sensi di legge e 

menzionato Regolamento Universitario, ad impegnarsi a sostenere gli oneri finanziari per l’istituzione dei n. 

2 posti di cui trattasi per tutto il periodo di finanziamento, che comprenderà la retribuzione lorda e gli oneri 

connessi, per un totale quindicennale, pari ad € 1.150.000,00 per ciascuna posizione, oltre a classi stipendiali 

ed adeguamenti retributivi, e sarà corrisposto mediante versamento dell’importo secondo rateizzazione dello 

stesso in n. 15 rate annuali, da versare all’Università all’inizio di ciascun anno di riferimento;  

richiamato, infine, quanto coerentemente condiviso con il Consiglio d’Indirizzo di quest’ASP nella seduta 

del 14 dicembre 2021 relativamente all’opportunità di dare seguito a finanziamento esterno di n. 2 posizioni 

di alto profilo universitario al fine del consolidamento strutturale della collaborazione con il mondo 

accademico, in una logica d’integrazione organica tra alta specializzazione clinica e dimensione di ricerca 

scientifica orientata allo sviluppo di un polo geriatrico d’eccellenza; 

constato parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario, dott. Pierluigi Rossi, per propria 

competenza e ruolo;   

considerato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

assunta l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 



 3 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 

1. di approvare la formalizzazione all’Università degli Studi di Milano - Facoltà di Medicina e Chirurgia  

della proposta di finanziamento esterno, ai sensi dell’art. 18, comma 3, Legge 30 dicembre 2010 n. 

240, di n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 lett. b) della citata 

Legge, con possibilità di progressione nel ruolo di Professore di seconda fascia, per la durata di anni 

15, secondo quanto previsto dalla regolamentazione d’Ateneo, e rispettivamente per: 

- n. 1 posto per il settore concorsuale 06/F4 – Malattie dell’Apparato Locomotore e Medicina 

Fisica e Riabilitativa  - settore scientifico-disciplinare MED/34 – Malattie dell’Apparato 

Locomotore; 

- n. 1 posto per il settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze 

dell’Alimentazione e del Benessere  - settore scientifico-disciplinare MED/13 – Endocrinologia; 

2. di procedere, ai sensi di legge e menzionato Regolamento d’Ateneo, ad impegnarsi a sostenere gli oneri 

finanziari per l’istituzione dei n. 2 posti di cui trattasi per tutto il periodo di finanziamento, è così per 

un totale quindicennale, pari ad € 1.150.000,00 per ciascuna posizione, oltre a classi stipendiali ed 

adeguamenti retributivi, che sarà corrisposto mediante versamento dell’importo secondo rateizzazione 

dello stesso in n. 15 rate annuali, da versare all’Università all’inizio di ciascun anno di riferimento; 

3. di dare atto che gli oneri connessi al presente provvedimento sono pari a complessivi € 2.300.000,00 

(IVA esente) - di cui rispettivamente € 1.150.000,00 per il finanziamento quindicennale, previsto dal 

2022 al 2037, di ciascuna  posizione - che troveranno copertura economico-finanziaria nell’ambito 

delle previsioni di Bilancio di periodo, secondo pertinenti iscrizioni a cura dell’Area Economico-

Finanziaria, rinviandosi l’imputazione di dettaglio dei relativi oneri d’esercizio in sede di 

perfezionamento dell’esito procedurale accessivo a stipulazione, inter partes, di atto convenzionale per 

il finanziamento ai sensi della L. n. 240/2010. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


